Maligna Febris Symptomatum ratione.

Generosus Juvenis Mercator, annum agens 25. temperamentis totius, & jecoris, calidi & sicci, mediocri habitus, vini potator egregius, cum hoc ætate tempore, parùm ante canem, iter diurnum, concitatus & dispositus equis, sub radiis solaribus peregrisset, & vina meraciore uberrimè potavisset; tandem dolore capitis & febre correptus decubuit. Hæc autem cum insigni calore incessit, & exigua, die postera, declinatione; perseverante semper capitis universali dolore pungitivo, cum rubore faciei: & venarum oculorum turgentia. Mane sequenti accessit Medicus invenit juvenem acutè febricitantem, cum pulsu celeri, frequenti & duro, urina tenui & flava, siti inexhausta, capitisque dolore acutissimo. Quare statim, imposito clystere refrigerante, sanguinem mediana dextera misit, & hora transacta, calliam cum pulpa tamardorum præscripsit, atque altera transacta hora, serum capr. potandum ad ℔ ij. ptisanam verò pro prandio. Post meridiem febris exacerbari visa est, juxta cum capitis dolore, ideo addidit Excellentiss. Adstrans oxyrrhodinum, ex rosaceo, succo citri & succo lactuæ, bregmati frigidum frequenter repetendum, serum pariter depuratum, pro primo alterante, cum julapio violaceo & rosaceo propinavit, sicut aquam hordeaceam, cum conserva de acido citri, pro secundo. Tertia die summo mane, cum alvus ab assumpta cassia bene respondisset, ex altero brachio sanguinis missione parcam idem Medicus mandavit. At circa meridiem febris multum invaluit, cum intensiori calore & siti, adeo pro alterante præscripsit aquas stillatitias de succo cich. acetosæ & anguriz additis julapiis jam dictis, sicut pro secundo succos depuratos acetosæ & sonci, in eichoraceorum decoctione & interim duo phœnigmos coxis apponendos præcepit. Noctem tamen aeger profusus insomnem duxit, manè verò universalis ictertia effloruit, dolore capitis parumper sedato, cum urina valde flava & crassa, pura linteola tingente. Quarta die, febris non adeo intensè rediit, sed cum die secunda proportionem servavit, circa vespere verò, parùm de naribus nigri sanguinis stillavit, & rursus reperit nocte

qua parum dormivit. Modò in fine quartæ diei nos accessit, ut de agendis consulamus, invenimus jecur nonnihil elevatum ac durum, de quibus omnibus habita fuit hujusmodi consultatio.

Licet error non exiguus in vivendi ratione, à Patiente nostro fuerit commissus, motibus violentis, & diurnis exercitiis sub radiis solaribus, hoc anni tempore ferme sub Cane peractis, accidente præterea vini meraciore uberrimo potu, à quibus equidem, tum jecur magis excalescit, tum tota massa sanguinea biliosior reddi potuerit, nihilominus, biliosum apparatus in eodem antea exticisse proculdubio credendum, si Patiente ætatem, temperamentum totius & jecoris, vitamque anteaquam consideremus, omnia enim ad bilis generationem conspirant. Quare mirum non est, si postrema accedente valida ac vehementi occasione, bilis adacta, & ab aliqua ejusdem crassiori portione, vel ab aliqua quinetiam cruditate occlusa, calorem putridum in venis supra jecur conceperit, & febrem excitaverit, quæ sicut in genere biliosa est, ita in specie tertiana duplex appellari potest, & quidem essentialiter continua, quamvis aliquam proportionem, tertio quoque die respondentem, observare videatur, etenim & febris ardens non sine tertianaria proportionem procedit, à qua quidem parùm hæc declinare videtur, cum intensissimum calorem, & molestissimum sitim secum ducat, quem invasionis modum, adeo vehementem in principio, quodammodo malignum appellare licet, cum qualitas, substantia & quantitas spirituum, & continentium labefactetur, resolvantur vires, & succumbat corpus, ex qua symptomatum intensione, innoscit deleteria aliqua & maligna qualitas, præter spirituum, humorum & solidorum vitium, cum alioquin ex regula, in morbis circa principia & fines omnes imbecilliora esse soleant, & nonnisi invalescente morbo adaugentur symptomata, nunc verò, statim ab initio, sævus capitis dolor invaserit pungitivus, cum aliqua pulsus duritie, rubore faciei & oculorum, qui proinde facile Patientem ipsum ad phrenidem perduxisset, nisi Medicus, repetita sanguinis missione, oxyrrhodino repellente, phœnigmo revellente, aliis retrigerantibus præsto fuisset.

Verum malignitati jam dictæ, à febris vehementia & intensione procedenti, accedit quoque malignitas symptomatum supervenientium ratione, ictertia videlicet ante septimam, necnon meri sanguinis stilla repetita, bilis enim portio quæ caput prebat, & in eodem dolores pungitivos continens excitabat, dum à Medicis, administratis remediis repellentibus, revellentibus à capite revocata fuit, in venoso genere redundans, vi ejusdem irritante, non autem à natura dominante & criticè expellente, ad cutem detrusa fuit, sicque in tempestivè ictertia comparuit, quæ ante septimam, nimirum ante coctionem, nullo modo critica esse potest, expressis Gal. verbis, Nullum abscessum, nedum auriginosum, ante coctionem, critica esse posse: quæ proinde mala ab Hippoc. fuit pronuntiata, nisi forsitan ante septimam cum rigore invaderet, tunc enim morbum solveret. Quare pravum & malignum symptomata censendum fuerit, potissimum cum hepar tumens atque durum, tactu ipso percipiatur, incipientis inflammationis in hac acuta febre indicio. Sic maligna quoque stilla meri sanguinis, quia significat quòd natura quidem cupiat quod superfluum est excernere: sed ob propriam imbecillitatem id nequeat assequi, vel propter sanguinis crassitiam, vel propter facultatis imbecillitatem, vel propter partium densitatem, vel tandem, propter omnium concursum. Quare dicebat Hippoc. quòd quibus ritè & largiter sanguis per nares erumpebat, maxime servabantur, nec ullum vidit mortuum. Philiscus verò, Epaminon & Silenus, quibus quarto aut quinto die parùm de naribus stillavit, mortem obierunt.

obierunt. Ideo nonnulli malignissimum symptoma superveniens hoc nuncupari potest, unde & febris, ratione symptomatum, maligna censenda.

Febris hæc, utpote magna, ratione propriæ essentiae magnificanda, vel eâ imprimis ratione quod statim ab initio pravis symptomatibus sit stipata; severissimam quippe febrem, ejusque eventum exitialem non raro observavimus. Sicut enim simplicissimæ febres, signis firmatæ securissimis, tuto & citò solvuntur, ita terretinæ, ac signis affligentes difficillimis, citò interimunt, ut docebat Hippoc. Augetur adhuc periculum à symptomatibus, non solum concomitantibus, ut diximus, verum etiam mox apparentibus, quorum ratione maligna hæc febris constituenda. Primò enim icteritia ante septimam omninò lethalis esse solet, nisi à jecoris fervore & copiâ bilis proveniat, ut observavit Gal. vel, nisi superveniat trium evacuationum aliqua, per hæmorrhagiam scilicet per alvum, aut per urinam, unde Hermogenes, sexta die auriginosus evadit, Heraclides apud Aristoclidem, sexta auriginosus factus, vicesima judicatus est, quia omnes jam dictas habuit evacuationes, secus autem Phanagoreon servus, cui cum nulla ex jam dictis evacuationibus contigisset, perit. Sed his accedit stilla sanguinis meri, quæ ferè semper mortem portendit. Attamen, quoniam Patiens juvenis est, viribusque satis robustis, salus deploranda non est, cum natura hucusque à Medico aptissime & tempestive aliqua & sublevata, dictarum evacuationum aliquam facillè Medici possit, in septima.

Ad quas nos interim eadem invitare & sollicitare debemus. Primò humores leviter ad alvum & urinam ducendo. Secundò eosdem ad concoctionem præparando. Tertio, calorem febrilem, utpote intensam, remittendo. Quarto jecoris vias refrigerantibus aperiendo. Quintò, vires cordis & totius conservando.

Quibus intentionibus hucusque satisfacere optimè tentavit Vir Excellentiss. Aditans, etenim in fonte Chirurgico, repetita sanguinis missione febrilem calorem intensissimum remittere tentavit, capitisque dolori occurrit, sicque imminentem phrenitidem intercept, quam, cum dolore, pulsus quoque durus minabatur. Ita docet Hippoc. Ut capitis dolorem sedes, sanguinem de venis detrahit. In eundem finem, oxorrhodium repellens frigidum apponendum præcepit, & phoenigos coxis applicandos. Quare ab hoc fonte alia non supersunt de promenda præsidia, præter clysteres refrigerantes & humectantes, ex lacte, butyro & saccharo, vel ex decoct. malv. viol. hord. cum ol. viol. & rosac. & naribus fomenta ex aqua tepida, vel ejusdem aquæ tepidæ malva alteratæ, attractio per nares, ad hæmorrhagiam proliciendam.

Ex fonte Pharmaceutico sunt desumenda, alvum, & urinam leniter moventia, præparantia, refrigerantia, nonnulla aperiencia.

Alvum & urinam simul leniter movere poterit flos cass. ad drach. ij. bis per diem, sub prandium & cenam oblatus. Urinam quoque movebit sal prunellæ, in aqua de succo cichor. & acet. ad ℥ ij. dissolutus, sicuti utrumque, crem. tart. in pollinem tenuissimum redactus, exigua quantitate, ad drach. ij. scilicet exhibitus. Alvum quoque leniter ciere poterit julap. acet. ad ℥ iij. in ℥ ij. feri capt. depur. quibus jam dictis propositis intentionibus satisfieri poterit, præsertim si secundi alterantis loco, instituat decoct. cich. end. acet. sonchi, hepaticæ, additis syrupis de acido citri, de succo lim.

Quibus opportunè administratis, si aliqua succedat ex jam dictis evacuatio, quæ natura verget, per loca conferentia & convenientia, eò ducere conveniet, sive per alvum, sive per urinam, sive nares,

quæ sic perfectè operabitur. Quæ judicantur, & judicata sunt integrè, neque movere quicquam, neque innovare oportet, sed sinere. Spes enim, quæ in argulto posita, in aliqua jam dictarum evacuationum omninò collocata est.

Tandem, vires cordis conservare aliquo temperato cardiaco licebit, ut margaritis præparatis, magist. earundem, cum aquis temperatis scorzon. totius cit. de succo acet.

Vires autem totius, alimentis refrigerantibus, & humectantibus, facilis coctionis & distributionis, erunt conservandæ, quæ liquida potius, quàm solida sint, cum facilius sit impleri potu quàm cibo; inclinè autem victus ratio ad tenuem potum, moderatè tamen habitâ consuetudinis & anni temporis ratione. Potus sit aqua cich. vel acet. Quæ pro casu præsentis, dicta satis. Idem ibidem.

Febris Peticularis.

Mulier Nobiliss. 25. annum agens, temperamentum totius & jecoris, calidi & humidum, sedentariam vitam degans, superioribus annis fecunda, modò abhinc tribus infecunda, post austrinas aëris constitutiones, cum ruri, non longè à stagnantibus aquis diu morata fuisset, & alimentis indiscriminatis, crassi potius & mali succi nutrita, in urbem redox, non multos dies, hoc autumnali tempore, incidit in febrem acutam, cui, cum quadam horripilatione, ab initio calor successit intensus, cum lassitudine totius corporis, oculorum rubedine, & capitis gravitate, in ipsius febris progressu. Vocatus fuit Medicus domesticus, qui mane sequenti vix ullam declinationem ejusdem observare potuit, licet ante meridiem exacerbari visa fuerit. Modò, horis vespertinis, ad consultationem accessit, invenimus Patientem acute febricitantem, facie rubra, cum oculorum rubedine, & maculis, pectore, & brachiis potissimum, necnon & dorso quoque efflorescentibus, quarum aliqua superficialis tantum, plurimum rubri, aliqua tamen etiam violacei coloris, alia nonnulla quoque extruberantes, & ad tactum asperæ, colorisque flavi. Instant menstruæ purgationes, quæ ipsi imminutæ esse solent. Pulsus frequentes, valde inæquales & parvi. Urinæ potius rubri quàm flavi coloris, sed valde obscure; crassæ & ferè turbidæ. In quo casu loquuti sumus.

Licet hanc febrem synocham nobis patefaciant unica accessio, hucusque observata, rubra facies, cum oculorum rubedine, totius lassitudo quodammodo phlegmonosa, capitis gravitas, pulsus frequentes, urinæ rubræ, crassæ & ferè turbidæ, eandemque confirmant, totius & jecoris temperamentum calidum & humidum, necnon retenti sanguinis redundantia, nihilominus cum ad cutem statim, diversi coloris, & variæ conditionis maculae & efflorescentiæ apparuerint, peticularem, sive petichialem appellari posse credimus, à nonnullis etiam purpuratam, atque in Regno Chinorum, febricam nominatam, à symptomate scilicet, sicut singultuosa à singultu, & syncopalis à syncope denominari solet. Ab una tamen eademque causa, febris & periculæ procedunt, sanguine nimirum in venis maximis putrefacto, cujus putredo insignis & excellentens censenda est, adeò ut sanguis ipse propriam consistentiam, & naturalem unitatem amiserit, & liquatus ad cutem facillè ab irritata natura expelli poterit; cui, quoniam aliqua portio ejusdem necnon biliosi humoris, non adeò corrupta associatur, idè periculæ quoque, non modò violaceæ, verum etiam rubræ in cute apparere, necnon eminentiæ quædam, à bilioso humore productæ, exanthematis dictæ,

diæ, sicut, si humor crassior fuisset, totumque corpus magis densum, papule, eminentiæ scilicet majores, varis similes apparuissent, ut in Sileno. Peticulas autem antiquioribus notas fuisse habemus ex Hippoc. qui maculas observavit in phœcida, cuculorum moribus similes, licet ex medicinæ principibus Græcis, solus Actuarius de iisdem loquutus fuerit. Rarum autem de his mentionem fecerunt antiqui, quidquid dicat Fracast. qui ab anno tantum 1505. in Italia observatas fuisse valuit, quia parum aut nihil ad morbi curationem faciebant, non enim habent rationem indicantis aut prohibentis, quia non est per accidens, non potest indicare, nec prohibere id quod est per se. Quare si sub nostram considerationem veniant, ut signum considerandæ, copiosi scilicet fusi & corrupti sanguinis, cujus corruptionis major vel minor intentio arguitur ab illarum colore, rubræ enim à solo sanguine, etiam ebulliente provenire possunt, sicut flavæ, ab eodem in bilem converso, violacæ à corrupto; & nigræ, ab intensiori adhuc putredine procedunt. Quam corruptionem nobis significare potest pulsus, si non modo parvus, verum & languidus fuerit, urinae item non modo obscuræ & crassæ, verum etiam turbidæ & omnino confusæ.

Insignem verò putredinem contraxit Nobil. Mulier in sanguinis massa, tum ob ejusdem copiam, superioribus annis fecunda, nunc verò sterilis, atque imminutè singulo mense purgata, tum ab austera constitutione præterita, necnon quia pseudosa loca diutius habitavit, & pravis alimentis nutritrix, sedentariam vitam duxit. A quibus omnibus causis, sanguis adaugeri, & putredini atque corruptioni aptus reddi potuit, & peticularis hujus febris auctor fieri.

Quamvis hæc febris à fuso & corrupto sanguine, absque venefica qualitate nonnunquam fiat, de hac tamen, in casu præsentis, dubitari potest, cum peticula violacæ plures observentur, color autem non parum faciat ad sanguinis corruptionem dignoscendam. Unde Critoni in pede secundo die pustulæ nigræ visæ sunt, eodemque die obiit. Sileno autem, quia papulæ octavo die rubentes apparuerunt, ad undecimam ejusdem fuit protractus interitus. Nobis itaque statuendum putredinem insignem adfuisse in casu nostro, quæ tamen adhuc veneficam qualitatem non contraxerit, quia pulsus, licet parvi & oppressi, non tamen languidi sunt, & præterea, quia non omnes maculæ violacæ, minus verò nigræ in cute apparent, quanquam febris principium adsit, quæ juxta eum ejusdem causæ, aut extensivè, aut intensivè, aut utroque modo augmentum necessario susceptura sit, unde periculi plena. Et quoniam inter omnino lethales & salutare reponenda est, ideo non desperata salute, ejusdem curatio intrepidè est aggradienda.

Quæ perspicua erit evacuantibus, alterantibus intensiorem putredinem inhibentibus, cardiacis alexipharmacis, & vires totius conservantibus.

Et in fonte Chirurgico, præ omnibus consideranda venit sanguinis missio, peccat enim sanguis, tum quantitate, tum substantia, quia multus & putridus est. Quare de indicante non est dubitandum, sicut neque de permittente, cum in principio pulsus parvi oppressionem, non virium resolutionem significare possint. De prohibente dubitari solet à Medicinæ Professoribus, sive, ut proprius loquar, à vulgaribus Medicis ob apparentes maculas, sive peticulas, motu veluti natura critico, cum tamen primò vix concedi possit, quocumque tempore, confertam peticularum eruptionem febrem judicare posse, minus verò, aut nullo modo, in principio, ante signa coctionis, cum decernentia in me-

lius non statim appareant. Quare ut corrupti sanguinis signum, non ut causa à nobis sunt considerandæ, & ideo sanguinis missionem prohibere minime valent, quinimo, si indicandi aut prohibendi vim obtinerent, sanguinis missionem potius indicarent, quam prohiberent. Educatur itaque sanguis, in casu præsentis, antequam vires deficient & sanguis majorem putredinem nanciscatur, injecto tamen prius clystere, ex saphena, cum menses immineant, & quidem moderata quantitate. Verum, sicut proculdubio sanguis mitti potest in principio, non tamen adeo tutò id licet in progressu, non quidem ratione pericularum prohibentium, sed ratione virium non permittentium, dum enim insignis in sanguine evadit corruptio, deficient spiritus, concidunt vires, sicque deest permittens, unde mos invaluit, ut in hujusmodi febre, alii post quartam, alii post tertiam diem jure merito à venæ sectione abstineant. In hujusmodi namque casibus miratur quoque Galien. quòd Hippocrat. ab initio venam non secuerit, quòd tamen excusat quòd forsitan accersitus fuerit, morbo jam progresso. Et licet Amatus Luitanus sanguinem ex vena, etiam decima die eduxerit, facile maculæ illæ rubræ, non verò pravæ conditionis fuerant.

In progressu, si aliquis sudor appareat, adeò ut natura ipsa dominatrix, non irritata, ad cutem moveat, cucurbitulæ scarificatæ applicandæ erunt, non spatulis, sed lumbis, & infra, ut à partibus nobilioribus quam longissimè materia abducatur, & revellatur. Sic observabat Orbasius ex Galien. quinimò & coxis ipsis, & suris, menstruæ purgationes imminutæ prodierint. Frictiones quoque fieri solent, inunctione Aëni manibus pertulis, & si aliqua pars princeps magnopere afficiatur, phœnigmi quoque, coxis primò, mox etiam brachiis erunt admovendi, necnon clysteres molliores opportunè injiciendi.

Interim primæ viæ expiandæ syr. ros. & viol. sol. flore cass. cum crem. tart. superpræbendo ser. depur. aut aquam Nocer. ad ʒss. vel ij. quòd si cassia repetenda fuerit, eidem modicum scordii addendum. Remittendus febrilis calor aquis still. ex succo cich. & acet. cum syr. de acido citri, & de succo lim. Pro secundo alterante, paratur succus depur. acet. vel præbeatyr syr. de succo acet. cum modico succi citri, in decoct. cich. borrag. pentaphylli, sive tormentillæ, & rutæ caprarie, addito in progressu julep. acetoso.

Uteriorem putredinem, inhibere poterunt frigida, & sicca, tenuium partium, ut sunt succi acidi jam dicti, citri & lim. spir. vitri. pulv. margarit. præpar. bolus armena, tinctura corallor. & hujusmodi alia. Alexipharmaca, & cardiaca debent esse hujus conditionis, quæ febrilem calorem non augeant, ut emulsio sem. napi, decoctio acetosæ, card. sanct. rutæ capr. tormentillæ, pentaphylli, & potissimum in usum ducenda cardiaca diaphoretica, in quibus primum locum obtinebit lapis bezoar uterque, lapis hystricis contrayervæ, ol. sulphuris, ad gur. vii. & viii. benignius enim censendum ol. virioli. Inter composita verò præpoller aqua cord. præclariss. Sax. efficac. quoque cord. Fonscæ, ad ʒss. in aquis cord. exhibendum, nec spernendus quoque pulv. à Fracastor. ita descriptus:

℞. Terræ lemnæ, boli armeni, tormentillæ, dii, cornu rhinocerotis, vel ossis de corde cervi ana drach. j. m. Dosis drach. j. in aquis cord. insignis quinetiam efficacitæ è nobis comperta fuit confectio alkermes legitimè parata.

Extrinsicè cor illinatur, vel aqua à Fonscæ descripta, vel ol. de scorpionibus Matthioli, succo citri dissoluto.

Viros quoque totius sunt congrua viciss. ratione confer-

conservandæ. Sic sër sit quidem frigidus, adeò ut Patiens inspiret frigidum, sed tangat calidum. Alimenta sint refrigerantia, ut prisana hordeacea, panatellæ, cum emuls. sem. melonum ova recentia, infantia pullæ, cibisque parùm & sæpe offeratur, humorum enim malignitatem demulcente solet, & spiritus frequentius instaurare, qui insigni sanguinis corruptione defecere solent. Potus sit aqua hord. succ. citri aketata, nec vinum concedatur, nisi ob insignem humorum corruptelam atque malignitatem vires deficiant, tunc enim corruptioni resistere, & vires feliciter valet. Sic autem tenue, oligophorum. Quæ pro hac curanda febre, dicta sãnt. *Idem ibidem.*

Febris Colliquativa.

Nobilis Juvenis, 35. annum ægens, temperamentum secundum totum, calidi & humidum, calidioris tamen hepatis, mediocri habitus; fructibus copiosis affectos, cibis condiendis aromatibus usus, & vina meraciora bibens hoc tempore æstivo, febre acutissima correptus est, cum ardenti calore & siti incompehensibili, quæ tertio quoque die obscuras quasdam exacerbationes habuisse visa est. Medicus ætæ ferus, syr. ros. ventri solvendo exhibuit, cum ferro copioso superhausto, inde sanguinem ex jecoria detrahit, & potiones refrigerantes præbuit. Quarta autem die alvus sponte soluta est, cum evacuatione excrementi crudi, liquidi, sincere biliosi atque spumosi, quæ quinquies, & interdum sexties, usque ad septimam perseveravit, septima verò urine mullæ apparuerunt, post rationem atque mensuram excedentes, & undecimâ oleosa observata urina, cum supernatante nimium pinguedine, ad instar telæ aranearum, perseverante tamen semper alvi excretionem, quotidie magis magisque graveolente, nonnunquam pingui, & strigentorum speciem referente. Patientis interim totum corpus emaciatur apparet, plasquam ratio postuler: febris perseverat acuta, lingua aspera, sicca cum vigiliis; & nonnunquam mentis alienatione. Modò nos de agendis pro salute consulit.

Febrem, quæ ab initio Patientem Nob. corripuit, ardentem fuisse existimandum, quia ardentis duo pathognomonica signa, eandem concomitantia, statim ab quarta initio apparuerunt, calor nimium exurens & inexhausta sitis, cui, quoniam die supervenerunt crudæ, liquidæ, sinceræ, spumosæ atque biliosæ excretiones, non conferentes, nec ullum unquam iudicium facientes, & in septima urine copiosæ, cum supernatante pinguedine, colliquationis indicio, apparere: colliquativam febrem eandem factam fuisse certò credimus, quam alvi excrementa confirmant, quæ primò sincerè biliosa atque spumosa apparuerunt, ac tandem graveolentia, pinguis, atque strigenti specie. Hæc autem colliquatio non à malignitate humorum, sed à vi caloris febrilis, seu à magnitudine febris provenire solet, ut consideravit Gal. cujus caloris causa, non solum fervido jecori imputandæ, verùm & vitæ antea, nimium frequenti omnigeno fructuum usui, qui facillime bilefcere solent, multò verò magis ob aromata, nec non meri potum. Quæ omnia, tantum in jecore & toto venoso genere fervorem excitant, ut non solum biliosissimus sanguis genitus fuerit, verùm & ipsa flava bilis excrementaria copiosa, quæ in venis magnis, cum corde & faucibus consentium habentibus, putrescens, mediante prohibita transpiratione, ardentem febrem produxit, ut patet, non solum ex duobus jam dictis signis, verùm ex lingua aspera, sicca, ut & mentis alienatione. Hæc autem viscerum, & venarum effervescencia, quæ neque sangui-

nismissione, neque potionibus refrigerantibus cedere potuit, humores non solum, verùm & adipem atque pinguedinem colliquandi vim obtinuit, quod excrementa & nitida totius corporis consumptio facile producit, atque hinc colliquativa ipsa febris facta fuit.

Quibus duplici nomine periculosa est. Primò quia citò interficere potest, ut acuta, ubi enim biliosorum humorum dejectio, hypochondriorum fervorem non extinguit, maleficam eam febrem appellabat Galen, cujus acutæ quoque superata, rabis tamen adhuc periculum adest; ideo Parium in Thaso, acuta febre correptum, cui sexta die urina oleosa apparuit, & 120. die obiit, tabidum forsitan atque consumptum obiisse crediderunt alii.

Omni arte itaque atque industria Patientem à febre acuta vindicandum, & interim ulterior colliquatio inhibenda. Quibus scopis satisfaciendum summè refrigerantibus & humectantibus, corruptos humores evacuantibus, in progressu humectantibus substantiis, incrassantibus, & quodammodo adstringentibus.

Pro quibus explendis intentionibus, frigida potio principem locum habere videtur, tum ratione febris ardentis, tum ratione ejusdem colliquativæ: sicut enim mullæ potio adversissima, ita utilissima potio frigida frigidam quoque in casu nostro proponunt Aët. Paul. & Orib. & ratio est, quoniam ardenti calore febrili, simulque colliquanti, remediò est. Unde Gal. omnes conditiones ad frigidam potionem requisitas, ad tres redegit, ad vires scilicet valentes, signa coctionis, & ardentissimam febrem, quæ postrema conditio se habet loco indicantis, vires permittentis, ut coctio, prohibentis, in hoc autem casu de indicante & permittente non est quod dubitemus. Et licet prohibens dubio vacare non videatur, quoniam tamen vehementissimo calore febrili non remisso, signa coctionis apparere posse, si non impossibile, difficillimum saltem videtur, idèò non apparentibus etiam manifestis signis coctionis, frigida statim à nobis est: exemplo Averr. qui frigidam propinabat non expectata coctione, æger liquidem, dicebat ipse, mori potest ante coctionem exsiccatum, nos autem dicamus, colliquans atque consumptus. Præbeatur itaque, sed non adeo copiosa ut possit calorem nativum obnoscere, ad lb. scilicet v. vel vi. summum, sequentibus verò diebus, substituantur aq. stillat. ex succo cich. acet. end. & in progressu quoque, plantaginis, pro alterante primo, pro secundo verò præbeantur succi depur. end. & acet. in decoct. cich. end. viol. acet. hepaticæ.

Interim extrinsecus quoque visceribus epithemata refrigerantia apponantur cordi.

℞. Aq. viol. nymphæ, acet. rosar. an. lb. species diamarg. frigid. drag. ij. camphoræ gr. vi. succi citri ℥ij. acet. ros. ℥ib. m. pro epith. cordis. Pro jecore:

℞. Succo cichor. depur. lb. j. fenci, lactuce an. lb. species trium santal. drach. iij. succi, citri acet. ros. an. ℥ij. m. pro epith. jecoris. Totum verò abdomen illinatur ungu. ros. Mes.

Quòd si aliquis excrementorum major desideretur evacuatio, præberi poterit cass. cum pulp. tamarind. an. drach. iij. cui mox superhibat aquam Nocei aut serum depur. sed facile sola aqua hordeacea aut serum depuratum utpote nitrosum, sufficere poterunt.

Colliquationis quoque progressus est inhibendus, in quem siem terra sigillata, vera atque legitima, insignem prærogativam habere solet, ad scop. j. cum aquæ plantag. aut portul. portione exhibenda, sic & bolus armena pallida.

A pro-

A proprietate verò agere dicuntur, pulvis smargadi, ad gr. x. præparati, in aqua plantag. & succo cydon. exhibitus.

Quibus addenda victus ratio refrigerans & humectans, ac mediocris, non tenuis, non crassa, ardente febre perseverante, qua cedente, minus refrigerans, & magis substantiè humectans atque in crassans locum habebit: sic panatellæ convenient, cum emuls. amygdal. dulc. sem. melon. & nucleorum pineorum, ova recentia semicocta, cum toto albumine sumpta, jura gallinarum, foliis lactucæ quandoque alterata, quibus aliquando addatur quoque pes aut portio capitis vitulini. Instaurans paretur cum corallis, margaritis. Et tandem remissa, aut omnino sublata febre, corpus totum jam emaciatum, ad usum lactis ducendum, & ex eodem edulia concedenda, observando interim, quòd durante colliquatione alimenta omnia, non calida, sed tepida, imò etiam frigida exhibeantur. Potus sit aqua still. acet. stillarum pulli, quibus addi poterit aliquod cochlear succi cydon. vel granat. cui tandem aquæ immiseri poterit vinum austerum, tenue & oligophorum. Quæ satis pro præsentī febre. *Idem ibidem.*

Febris Hungarica.

Hungarus quidam Nob. nec minus eruditus quàm dives, Patavium accedens cum aliis sodalibus, à nobis consilium petit quoniam modo se totamque Nobilissimam familiam, à quadam febre, secundo quolibet aut tertio anno ferè totam Provinciam Hungaricam invadente, tueri & liberari posset, multos enim occidere solet, licet plures quoque ab eadem evadant. Febris autem ab eodem ita fuit descripta. Hæc potissimum invadit post austrinas atque pluviosas anni constitutiones, atque fluminum inundationes, & multos eodem tempore eodemque modo affligere solet, invadit magna ex parte juvenes, plethorici habitus & sanguine repletos, cum horripilationibus in principio, quibus succedit calor multus, nec adeo suavis, sed potius acris & intensior, magisque intus quàm extra, cum molestissima siti. Pulsus sunt frequentes, potius molles, ab initio quoque magni, qui tamen progressu dierum, à quarta scilicet, parvi à Medicis percipiuntur. Urinæ rubræ & turbæ, rubedo adest oculorum, cum acutissimo capitis dolore, & delirio nonnunquam, cum totius lassitudinis tensiva, ac oris ventriculi dolore, non sine aliqua duritie. Febricitantibus missio sanguinis, sicuti ante quartam plurimum prodesse solet, ita post eam, multos è vestigio de medio tollit. Terminatur autem, ut plurimum circa septimam, sive ad salutem, sive ad mortem. Qui servantur, sudoribus disfluunt, & nonnunquam tumore quodam, vel pustulis corpore erumpentibus, aut post aures, quibus tamen tardius sanitati restituuntur.

Vir Nobiliss. Tutelam ab hac febre, seu præservationem non adeo facile consequi poteris, cum sit morbus regionis, qui Endemius quoque sive Patrius, seu Vernaculus appellari solet, febris Hungarica, à Recentioribus dictas, plurimos enim uno eodemque tempore, eodemque modo, in hac tua regione invadere solet, qui quoniam à causi communi originem trahit, hæc difficulter ab incolis evitari potest; aliqua tamen ad hujus præservationem recensere, abs re profus non fuerit.

Et primò, aer cubiculi suffitu alteretur, ex aqua rosacea, sanctalis citrinis, ligno aloës, corticibus citri, cinnamom. & camphora parato. Totum corpus, vestitus ac lintheamina, nitida omnia, & à sordibus immunia, serventur, aerque nubilus, & potissimum

caliginosus, summo mane, & horis vespertinis arceus, præsertim verò si austrina fuerit constitutio, & prægressæ aut præsentis inundationes.

Secundò, inter condimenta ciborum, aromata non adeo ubertim usurpanda, nec meri fecundi calices hauriendi.

Tertiò, parcè, & nonnisi nocturno tempore somno indulgendum.

Quartò, corpus quàm maxime, ante cibum præsertim exercendum.

Quintò, si alvus sponte non bene respondeat, crem. tart. ex jure, corticibus citri, vel cinnam. alterato, dissoluto, sollicitanda, & plethorica corpora, Vere saltem, sanguinis missione evacuanda.

Ultimò, animum exerceant, nè cum ingenio, torpeat quoque calor innatus.

Pro curatione autem hujus febris, consideranda veniunt ejusdem Idea & Cause, ut ab iis indicationes pro medela desumi possint. Febris igitur, synochos putrida biliosa erit statuenda, quam abundè attestari possunt pulsus frequentes quidem, sed quodammodo molles, & in principio magni: urinæ rubræ & turbæ, sed præterea oculorum rubedo, necnon capitis dolor, ac tandem, quia corpora plethorica corripere solet, quæ sanguinis missione opportunè administrata, levantur ac liberantur. Hæc tamen legitima synochos non est, sed quodammodo biliosa, & ideo pulsus non adeo pleni, magni & molles in progressu observantur, dolor capitis pungitivus potius adest quàm gravativus: quinimò, & à biliosis tum vaporibus tum humoribus caput calefacientibus, deliria quoque excitantur, sitis molestior quàm in legitima synocho ægros molestat, & lassitudo, quæ in synocho phlegmonosa esse consuevit, in hac tensiva, mista nimirum ex phlegmonosa & ulcerosa se prodit, sicut à bilioso sanguine, per venas ad coronariam perveniente, ventriculi fit tensio dolorosa.

Verum quoniam peracuta est, septima namque die, ut plurimum interficit aut liberat Pat. Præterea, quoniam plures occidit, & cito vires prostermit, pulsusque parvos ac languidos reddit, & nonnunquam per pustulas, papulas, aliosque tumores, decubitus facit, ideo maligna non solum, sed quodammodo pestilentialis quoque, sine peste tamen censenda erit. Quare à sanguinis corruptione in venis maximis & cordi proximis provenire eam credimus, qui insignem & excellentem putredinem adipiscitur, à multis cibis, iisque pinguibus & pravi succi, est enim piscivora gens illa, præterea melones, cucumeres uberrimè comedunt, vinaque meraciora divites, aquam verò pauperes bibunt, æstate potius lulentam, quia frigida est, quàm Dnubianam, quia calida. Ab his autem omnibus sanguinis quidem proventus, verum & ad putredinem idonei, eoque facilius accedente aromatum & vini meracioris frequenti & copioso usu, adactus enim & præternaturalis redditus calor, in humidum non naturaliter agens, illud ipsum corrumpere, atque intense putrefacere potest, corruptio autem optimi pessima, quæ non solum intensive, sed extensive quoque ultrò progressa, aded massam sanguineam inficit, atque corrumpit, ut spirituum brevi temporis spatio instaurationem prohibeat, sicque post quartam vires concidant, &eductio sanguinis prohibeatur. Quòd si vires alicui satis vegetæ fuerint, corrupti & venenati humores ab expultrice facultate ad ambitum corporis per sudorem expellantur, eoque facilius si tenues fuerint, quibus crassioribus, nec facultate adeo valida præditis, abscessos sunt, pustulis, aut tumoribus aliis, per varias corporis partes erumpentibus.

Jam

Jam autem observatum fuit febricitantes illos evadere, quibus copiosi sudores, vel abscessus putridi superveniunt, quod Gal. quoque non præterit. Sicut servari quoque possunt per abscessus ad stranguriam qui non per decubitus sed per effluxionem fieri dicuntur, quibus urinæ copiosæ, crassæ, variæ, rubentes, veluti & purulentæ, cum dolore fluunt.

Statim itaque tentanda curatio, naturam gravatam sublevando, veneficæ qualitati occurrendo, ulteriorem putredinem inhibendo, spiritus & vires conservando, febrilem calorem remittendo, atque symptomatibus occurrendo.

Quibus intentionibus ut satisfaciamus, statim à fonte Chirurgico, injecto clystere sanguinis missio petenda est, monet enim Celsus in hac febre, etiam cum aliqua temeritate remedia esse adhibenda, statuitque optimum esse sanguinem mittere, si vires consent, adest enim plenitudo in venis, & natura à sarcina exonerata, facilius quod reliquum est ejicit & vincit, parcius tamen debet esse sanguinis evacuatio, ob veneni præsentiam, & habita virium futurarum ratione. Locus autem sit vena pedis, ut fiat à capite revulsio, Gal. exemplo, qui in febre pestilenti, per crurum scarificationes libram sanguinis sibi mitti iussit. Quod si vires non adeo consent, ob ætatis conditionem, aut febris progressum, venæ sedales aperiantur.

Quarta transacta die, frictions asperæ convenire possunt, sicut & curbitulæ siccæ, quimo & scarificatæ, sanguine redundante, & constantibus viribus. Applicentur autem non solis infernis partibus, ut quibusdam consuetum, verum & dorso, cum non ad profunda, sed à profundis attrahant, omittantur tamen si abscessus quispiam ad aliquam partem apparere inceperit. Phœnigmi quatuor coxis & brachiis apponendi, ratione revulsiois à capite & revulsiois atque derivationis à corde & à ventriculo. Oxyrrhodina capiti repellentia apponenda, ex rosac. & aceto ros. parata. Ventriculus præterea ung. ros. Mef. illinendus, & tandem, oleo amygdalino exiguo, rosac. immisso perfundendus.

A fonte pharmaceutico reliqua sunt defamenda remedia. Et si primo de evacuantibus loquamur, quidam misso sanguine, & apparente humorum turgentia, ad cor potissimum, purgans exhibent medicamentum, ut elect. de succo rosar. vel ros. Mef. cum flore cassiæ, sero copioso super epoto. Verum hoc magna indiget præmeditatione, ideo Celsus, in hujusmodi febre curanda, dicebat: Non facile sanguinem mittere: non facile ducere alvum: non cruciare vigilia, fame, aut nimia siti convenit. Quod si purgans præbendum videatur, id fiat die secundo, aut summum, tertio; primo quoniam ultra secundum diem humores non amplius turgere solent, & præterea, quoniam progrediente putredine, vires deficient, unde dicebat quidam: Cui vita chara est, transacto tertio die à purgatione, omnino à sanguinis missione abstineat. Leniens itaque juxta regulam offeratur, ex flor. cass. tart. & pulv. scordii, aut granis mercurii dulcificati, cui superbibat serum, vel aquam Nocerianam. Ulteriorem putredinem prohibentia erunt frigida & sicca, ut succus citri, lim. in aliqua decoctione, nimir. cich. acet. tormentillæ, pimpinellæ, cardui sancti, melissæ, opportuno tempore præbenda. Statim pariter varia alexipharmaca, ve-

Tom. II.

neficam qualitatem oppugnantis; sunt in usum ducenda.

Ut \mathcal{V} . Semin. napi, citri an. drach. j. cornu. Cer. off. de corde Cerv. zedoariæ an. drach. s. m. cujus dosis est drachma una, in aqua cord. Sax. & card. sancti. Robustioribus verò convenit decoct. scordii, card. sancti, in aqua acetosæ & rutæ caprariz. Quarta transacta die, alexipharmaca diaphoretica opportuna erunt, ut humores à centro ad circumferentiam facilius proliciantur, sudoribus enim frequenter levari solent ipsi Patiente. Ideò hujusmodi pulvis in exigua licet febris remissione observata, exhibendus.

Ut \mathcal{V} . Corn. Cer. scil. præpar. drach. j. lapid. bezoar. orient. \mathcal{D} . j. m. pro duabus vicibus, & in aqua card. sancti, & scorz. exhibeatur, cui addi quoque poterit aquæ sulphuris gut. j. Conferre item poterit extractum contrayervæ, ad drach. s. vel \mathcal{D} ij, eidem additis bezoar. orient. gr. viii. cui superbibat Patiens cyathum aq. icorz. & card. sancti.

Interim observanda erit naturæ propensio, ne obnitamur ejusdem proclivitati, licet enim plurimum, in hisce febribus, ad ambitum corporis vergat, quandoque tamen movet ad alvum vel urinam, & frequentius ad aliquam partem abscessus facit, tuncque quò vergit, eò ducere convenit.

Neque negligenda febrilis caloris remissio, & humorum calidorum contemperatio. Ubi enim turget effervescentia febrilis, Celsus in hisce febribus frigidam quoque potionem exhibebat; transacta tamen tertia die, & expectata aliqua humorum coctione. Nos verò libenter eandem omittimus, ob virium imbecillitatem, ac caloris nativi labefactionem, ob veneni præsentiam, qui facile obrueretur; quæ præterea prohibetur à ventriculi dolore, non sine tumore. Quare tutiorem censemus usum aquar. stillatitiar. refrigerantium, de succo acet. end. cum syrup. de acido citri, vel de succo lim. aut julap. ros. & viol. sicut & succi depur. acet. endiv. in decoct. borrag. hepaticæ, melissæ & rutæ caprariz, pro secundo alterante præberi poterunt.

Tandem spiritus instaurare, & vires conservare oportet. Sic patetur in vase vitreo liquor odoratus, ex aqua ros. & flor. citri, addita per exigua aceti ros. portione: vel aqua rosac. infundantur cort. citr. recentis, & acetum rosatum. Patetur præterea liquor ex aqua scorz. & julep. gemmato vulgari aut M. D. Etruriz, cujus haustus per intervalla à Patiente sumatur.

Vires tandem sunt omni industria conservandæ, ita ut æger parum & sæpe nutriatur, non verò gravetur; & ideò patetur instaurans pulv. addito pulvere margarit. præpar. In usu sint ova recentia, in jure dissoluta, cui injiciatur quandoque cochlear aq. rosacæ, vel succi citri, vel omnia simul. Pusana hordeacea diluta convenientissima erit. Et pro potu consueto, aq. stillat. de succo acet. cum acido citri, aut lim. vel cum julap. item aqua secunda præclariss. Sax. vel tinctura rosar. cum aqua acetosæ parat. & succo lim. extracta. Hæcque, tum pro præservatione, tum pro curatione hujus febris dicta satis. *Idem ibidem.*

Sff

Febris

Febris Anglica.

Medicus quidam Juvenis, qui magnam partem orbis perlustrare decreverat, cum ad Belgas autumnali tempore pervenisset, in febricitantium magnum numerum incidit, & quidem febribus quæ omnes uniformes & sibi similes erant, plurimos unico die interficientes; qua re perterritus, cum de itinere suo corripiendo, & brevi interposita mora perficiendo, ac de urbe lubenti animo quamprimum deferenda cogitaret, obstitit Medicum esse, qui febres illas epidemicas, perniciosas, unam & communem causam habuisse arbitrat, eamque non exigui temporis, à qua proinde non esset ipsi metuendum; ideò medicæ curiositati ut satisfaceret, aliquot dies in eadem urbe moratus est, quibus observavit febres illas acutissimas, vehementissimas, imò & contagiosas, maximè domesticis minus cæteris incolis, & omnium minimè, advenis; quæ statim primis horis pulsus efficiebant languidos, inæquales, frequentes, & celeres, cum inquietudine, anxietate, imò & animi defectu. Urinæ quibusdam tenues & aqueæ, aliis turbidæ & subjugales observatæ: sudor post paucas horas confertim erumpebat, toto corpore manans, quem ipsimet sibi procurabant; ex quo tamen nimis copioso resoluti peribant aliqui, & sine ipse superstes nullus observabatur; quinimò, si vel Patientis incuria, vel medicis remediis omittis sistebatur, citius interibant. Observavit præterea præcessisse humidissimam & austrinam temporis constitutionem, pluvias frequentissimas & copiosas, aquarum item inundationes non modicas. Quibus observatis discessit, & itinere continuato, literis à nobis percontatus est, cujus naturæ febris illa fuerit; cui petitioni satisfaciens, responsum ita scriptis mandavimus.

Febrem, à te nobis adèd accuratè delineatam, Vir Excellentissime, Putridam esse, omni procul dubio asserimus, quanquam non ephemeram, eò quòd unico die plurimum terminetur, ut aliqui falso & perperam arbitrati fuere; qui tamen concedunt infici quoque subtiliorem sanguinis partem. Etenim si solus spiritus putredinem conciperet, quod quidem fieri posse concedimus, cum ex aère & tenuissima sanguinis portione generetur & confleret, omnia verò putrescere possint præter ignem: pulsus primò inæqualitas non adèd evidens foret, quæ putrescentis humoris propria; à cujus minera putridæ evaporationes elevatæ inæqualiter, propter transpirationem ab obstructionibus impeditam, inæquales ideò reddunt pulsus. Sed præterea urinæ subjugales, crudorum humorum in venis putrescentium agitationem demonstrant, à quorum copia, veluti per cribrum transfusa, cum nativi caloris imbecillitate, tenues & aqueæ quandoque reddantur. Et tandem, solis spiritibus putrescentibus, tanta non succederet sudoris copia; cum solus mador admitti possit. Est itaque putrida febris, eaque continens, & ex iis quæ à plurima ac metacissima bile fiunt, quas de Natura Hominis, indignavit ipse Galen. Alia tamen conditio eidem annectitur, quòd nimirum sit epidemica, perniciofa atque contagiosa. Epidemica quidem; quia plures uno & eodem modo invadit; perniciofa, quia plures exiguo tempore interficit; contagiosa tandem, quia contactu, per miasmata, communicatur corporibus dispositis, & ex communi causa, & quidem facilius sympathia

& sanguine conjunctis atque domesticis. Sed maximè propriè coquendo, epidemicam jam dictam, in Endemia febre contineri asserendum; est enim regionalis apud Belgas & Hybernos, iisdem vicinis regionibus, ab Anglia propagata, ubi primò incepit anno 1486. sub Henrico VII. inficiens Gallos, Belgas & Germanos, febrisque Anglica, sudor Britannicus dicta fuit pestilentialis quoque, & per sudorem digerens appellari solita.

Est autem non solum intemperies calida cordis & totius, sed & morbus à tota substantia, venenatus, magnus, ratione partis affectæ, facultatis & symptomatum, tum præsentium, tum succedentium; in qua tanta est, tum magnitudinis, tum putredinis, tum veneni vis, ut natura ultra diem eandem tolerare nequeat, sed copiosis sudoribus, aut plurimum succumbere cogatur, aut nonnunquam liberetur. Pereunt autem facilius qui rari habitus facile resolvuntur, per sudores non solum diaphoreticos, sed syncopeticos; servantur verò, habitu nec nimis denso, nec nimis raro præditi, à quo admittitur quidem sudor, at sine modum excedenti resolutione.

Febris hujus, sicut causa immediata atque conjuncta, est humor biliosus & valdè serofus excellenti putredine infectus; ita causa procatartica & communis, est, tum in aère, tum in alimentis omnibus, redundans humiditas; ab austrina constitutione, aquarum inundatione orta, solo & aeri communicata, quæ insigni adèd putrefaciendi atque corrumpendi facultate donata est, ut serofitas quoque biliosas, non adèd faciliè putredini obnoxias, intensè corruerit, & venenum ipsi cordi impertiverit. Undè summa cum ratione dicebat Galen. quòd ubi rectè anni tempora procedunt, & in se mutuo convertuntur, neque datur pestis, nec alius epidemicus morbus, sed solum dispersi.

Quòd febris hæc perniciofa atque lethalis sit, experientia satis demonstrat; quæ terribilior evadit quo sudores unicum ferè hisce febribus perfugium, febricitantes dissolvendo, interimunt; obstitunt autem, ut diximus, faciliùs, densiorem totius habitum à natura sortiti; quia sudorem quidem, causam morbificam expellentem admittunt, absque tamen integra virium dissolutione; nisi dicamus, & meliùs, servari posse illos qui putredinem atque venenum in cordis sinibus continent, nullo verò modo, qui in cordis substantia, ut notavit ipse Gal.

Curatio itaque consistit in virium conservatione; humorum putrescentium atque venenatorum eductione; variâ alexipharmacorum administratione, & caloris febrilis contemperacione.

Pro viribus tutandis, quinque vicibus, prima illa die, alimenta & alexipharmacum præbenda, ut totius & cordis reficiantur vires ipsæ. Alimentum sit ptisana valdè diluta, cum pullæ junioris instaurante, quæ si non adèd præsto sint, prima vice substituantur emulsio semel, cum pullæ junioris confuso; & pro potu, aqua hordei cum julapio gemmato, aut tinctura rosarum, succo limonum extracta. Aqua quoque secunda præclariss. Sax. ad rem esse poterit. Alexipharmacum autem poterit esse pulvis ita parum.

℞. Bol. armenæ, terræ sigil. margarit. præpar.

℞. Bol. armēnæ; terræ sigil. margarit. præpar. bezoar. occidentalis, ossis de corde Cervi, cornu Rhinocerotis an. ℞ij. radic. contrayervæ ℞j. m. dividatur pro quinque vicibus, & præbeatur cum aqua prima cord. præclar. Sax. & quidem una hora ante præscriptum alimentum. Aer cubiculi interim alterari poterit suffragio ex aqu. rosar. in qua ebulliant cortices citri, myrabol. citrin. & modicum ligai aloës.

Pro evacuatione, sanguis nullo modo convenire potest; ejus namque missio non educit venenum, & vires resolvit. Et licet in peste Asiatica Galen. sibi metipsum, per scarificationes, libram sanguinis eduxerit, acutissima tamen non fuit affectio illa, prout febris hæc; ideò neque audiendus Avenzoar, qui phlebotomiâ juvenem illum è febre pestilenti liberavit. Vesicantia locum habere possent, tum cruribus, tum brachiis apposita, cum serositates venenatas à corde evocent & evacuent; nam & Ægyptii ulcera excitabant, & Recentioribus, raphanum pedibus, sale prius & aceto mundatis, malignitati attrahendæ, apponere usus est.

Sunt qui medicamentis purgantibus statim ab initio venenum expurgare feliciter etiam tentarunt. Sic Matthiolus narrat se plures liberasse antimonio crystallino, in vino albo infuso; quod certè genus remedii tunc admitti posset, si humores veneficos in corpore, non in ventriculis dignoscere possemus; verùm quoniam incerta valdè hæc conjectura, nec vires satis constant tanto remedio ferendo, ideò omittendum, considerantibus veneficos humores facilius per sudorem quàm per alias vias evocari atque excerni posse, in hac præsertim febre, quæ sudorem potius expetere nobis significat; quæque exacerbatur, atque citius Patientes interficit, si Medicus sudorem sistere atque cohibere tentaverit.

Neque alterantia, & calorem febrilem contemperantia sunt omittenda. Sed quoniam tempus oportunitum non adeò facile nobis conceditur; ideò, vel cum pulvere alexipharmaco jam proposito, integra libra aquæ stillatiæ de succo acetosæ erit propinanda; vel cum alimento potus erit augendus. Quæ de hac febre dicta satis. *Idem ibidem.*

Febris Hellica Gallica.

Juvenis quidam dives 25. annum agens, temperamentum totius & jecoris, ad calidum & humidum vergentis, mediocris habitus, vigesimo suæ ætatis ante gonorrhœam contraxit, ob quam ad Medicum confugiens, ab eodem, au imperito, aut doloso, sanguinis missione & medicamentis purgantibus fuit curatus; quorum usu gonorrhœa quidem evanuit, verùm capitis dolores, tumores crurum, & bubo in inguine dextro suborti sunt, & ab hoc suppurato, purulentæ & saniosæ materiæ copia tribus continuis mensibus emanavit. Interim capitis dolor cessavit, crurumque tumores delituerunt, sicque quatuor proximè præteritos annos absque ulla molestia transiit. Verùm anno elapso, rursus ab infecta muliere ulcus in glande, & bubonem iterùm reportavit, qui pariter à lucri avido, & nefario Chirurgo, perperam sanguinis missione & medicamentis tractatus, in deteriorem statum devenit; evanuit quippè bubo, ulcus

Tom. II.

consolidatum, & subinde papulæ in universo corpore, & in capite potissimum eruperunt, è saniosa materia manantes. Dolores insuper, non solum in articulis, sed & internodiis, sæviores spirantibus Austris successerunt, & vires totius defecerunt, ægro in dies semper graciliori; qui tandem duobus abhinc mensibus febricitare quoque cepit, febriculâ circa vesperam invadente, cum levibus horripilationibus, doloribus universalibus atque vigilis; quæ succrescebat cum exiguo calore, in cuius vigore mitescabant dolores; pulsus tardi & parvi, cum aliqua inæqualitate. Modò febris sæpè, sine ulla horrois annotatione iisdem horis exacerbatur, perexiguam habet declinationem, nullamque intermissionem, & ab assumpto cibo quodammodo incalescit Patientis; gracilis autem adeò factus est, ut non solum ad atrophiam, verùm & tabem devenisse videatur. Varias hoc tempore peregit purgationes, decocta sumpsit, vina medicata, aquas sibiatis; at omnia sine sudore, dum gallicum morbum occultare & proprium statum palam facere detrectavit. Modò, in hisce angustiis, congruo hoc anni verno tempore, de agendis ipse, cum domesticis, consilium efflagitat.

Egregium Juvenem, quatuor abhinc annis lue gallica infectum, ab eadem nunquam vindicatum fuisse suspicamus; licet enim per suppuratum bubonem corpus totum diuvis expurgatum fuerit; attamen ab imperito Medico gallica virulentia, quæ prius in vasis seminalis tantum delitescerebat, gonorrhœa, vi medicamentorum & missionis sanguinis avocata, quinimò sursum attracta, indeque per totam massam sanguineam diffusa fuit, & plures alias corporis partes, caput scilicet & crura inquinavit, non adhibitis potissimum propriis alexipharmacis. Et licet bene habere tres præteritos annos sibi visus fuerit, nulla tamen fiducia, cum enim lues hujusmodi, non solum cum spiritibus, verùm & cum humoribus crassis, à quibus gummata, ad universum corpus & solidas partes irrepserit; ideò diuturno tempore latere potest antequam palam fiat, & proprias exerat vires; ut de viru canino exemplum tradidit nobis Galenus. Utcunque autem, illud certissimum est ex novo scædo concubitu, anno elapso, iterum novam luem Celticam contraxisse, quæ statim se prodidit ulcere glandis, ex attritione scilicet in concubitu; necnon bubone in inguine, hepatis emunctorio; undè in jecore primam sedem occupare plerique crediderunt; sicut alii in cerebro, quia humidus est affectus, caput verò Hippocrat. & Arist. testimonio, est pituitæ & seminalis substantiæ metropolis. Ex eodem autem, quo superius, Chirurgi errore, atque præsidiorum Medicorum abusu, materia infecta ab inguine revocata, & totum sanguinem insciente pustulæ in capite apparuerunt; atque ab eodem inflammato papulæ quinque in universo corpore, saniosam materiam emittentes, illis non absimiles quæ in austrina illa constitutione, ab Hippocrat. descripta, grassabantur; in qua describuntur, sacer ignis, inflammationes, abscessus, suppurationes, cum materia puri non absimili, verùm aliam quampiam præ se ferente; præterea capitis glabrescentiæ, ossium denudationes; hæcque modò cum febre, modò sine febre. Subdit, quòd quibusdam brachium, vel totus cubitus decidit; nonnullis totum femur, vel tibiæ, vel pes

Stt 2

totus

totus denudabantur; quibusdam anteriora, aliis verò posteriora afficiebantur; & maximè peribant quibus abscessus non fiebant. Quæ quidem omnia lues veneream Hippocrat. quoque temporibus viguisse quibusdam persuaserunt; præsertim, cum addat ipse Hippoc. quòd omnia gravissima erant, dum pubem & pudenda urgent. Quibus adduat isti, morbum gallicum in Italia primò innotuisse anno 1495. cum Neapolim oppugnabant Galli, Carolo VIII. regnante, juxta vulgi opinionem; cum tamen lues venerea, ex concubitu contracta, observata fuerit à Saliceto, anno 1270. & à Taranta, anno 1418. Nos tamen cum communiori credimus, sæva illa symptomata ab austrina & humida prægressa constitutione provenisse, corpora ipsa quodammodo corrumpente, & symptomata inducente gallicis similia; omnis enim corruptio ab excessu qualitatum procedit; sic & Gallicus ipse putridum quoddam & humidum inquinamentum partibus solidis inurit, quo partes ipsæ obscœna putredine laxantur, dehiscunt, imò & corpore excidunt; & ideò flantibus austris omnia sæviora fiunt, & circa vesperam, noctuque, juxta cum febre, exacerbantur; præter dolores articulares & internodia infestantes, qui cum à materia sub periostis contenta excitentur, sicut à noctis frigiditate ejusdem resolutio prohibetur, & exacerbantur, ita vigente calore febrili, post noctis medium, eadem attenuata atque resoluta, mitescunt quin etiam dolores ipsi.

Febrem autem, quæ in præsens majus accessit negotium, à virulentia gallica ortam fuisse, non est, quod dubitemus; cum gallica symptomata sit subsequuta, atque horis vespertinis invadat, nocturnis succrescat, non multo tamen calore, pulsu tardo, pituitosi & melancholici humoris indicio, in quibus tanquam firmiori sede, fundari solet Gallicus ipse; licet non inficiandum, in quolibet quinetiam humore copiosiori atque peccante, firmari posse, utpotè à natura derelicto, sive minus custodito; unde dari posse tum biliosas, sive tertianas; tum pituitosas, sive quotidianas; tum erraticas, & quartanariam periodum servantes, sive melancholicas febres omninò sit asserendum; ut plurimum tamen quotidianæ gallicæ observantur, cum virus hoc statim calorem nativum viscerum naturalium inficiat, & coctiones lædens, crudam atque pituitosam materiam adaugeat, in qua putrefacta febris plurimum in Gallici tantum progressu accenditur; & præterea, quoniam licet Gallica lues in humido putri fundetur, nihilominus in nobis exurentem quandam occultam qualitatem in se obtinet, ut & in mercurio ignem experto observare licet; hinc adusta quoque & melancholica corpora reddit. Quare putridam ab initio fuisse pro certo habendum, ut pulsus inæqualitas, accessiones quotidianæ, cum horripilationibus, attestabantur; quibus evanescentibus, accessiones insensiles factæ sint; cum tamen continuò febricitet æger, exigua licet declinatione, absumpto item cibo incalescat, & gracilis valdè sit redditus; quare dubitatur, num hectica laboret, necne? Equidem, si sint hecticum, non amplius scheticum esse Gallicum virus in hoc Patientem, censendum; ita hecticam quoque posse esse febrem ipsam facile credendum, non quidem simpliciter, sed gallicam, in qua calor præter naturam in corde fixus habitualis non est, quod rarò contingit;

quia in humido putri fundatur lues ipsa; macies tamen hectica citò accedit; & habitualis evadit Gallica febris, ob putridum Gallicum inquinamentum, visceribus & solidis omnibus corporis partibus inhaerens, ex quo febris, citra annotationem veram, hecticæ æmula. Non tamen negandum diuturnis febribus; tum gallicis putridis, tum non gallicis, hecticas quoque veras quandoque succedere; quod docuit & ipse Galen. quæ tamen diuturnitas non præcessit in hoc casu nostro, quam ideò veram hecticam simpliciter non esse decernimus.

Cum itaque res ita se habeat, curandum statim ut Celtica lues debellectur, quò febricula quoque, cum cæteris gallicis symptomatibus auferatur, antequam verè tabida evadat. Et licet intentionibus implendis obset totius atrophia; difficultatem tamen, at non impossibilitatem id infert. Quare salus desperanda non est; cum juvenis sit Patientis, necdum generosa ac propria fuerit expertus remedia.

Qualitas autem hujusmodi cum sit occulta, alexipharmaca requirit, ut extinguatur; quæ tamen sola non sufficiunt, sed exliccantia præterea, in manifestis, sint oportet; sicut & in pestiferis affectibus, ab Hippoc. in illa austrina constitutione observatis; Nec validis purgantibus tolli potest, ut falsò quidam crediderunt, & longè minus laborantibus partibus solidis.

Quoniam verò totum, tum purgantibus medicamentis, tum sanguinis missione, satis superque evacuatum fuit; ideò in præsens, statim de alexipharmaco cogitandum; habitam insignis gracilitatis ratione; neque propierea vera ac legitima, procrastinanda curatio.

Quare ad guaiaci medullam, tanquam ad sacrum & tutum alexipharmacum, est confugiendum; quod licet calidum & siccum gradu secundo, oleaginosum tamen & pingue, dummodò odoriferum, recens & nigrum sit; cui addenda quoque salsa, ut quæ parùm aut nihil calefaciat, & humores non modò congelatos, verùm & exsiccatos emolliendo, attenuet atque fundat. China quoque admittenda; cui tamen parùm aut nihil fidimus, cum citissime eximias suas vires amittat. Nec ab horum usu nos deterreat totius insignis gracilitas; cum animos addant Cardanus, qui solo jure ex guajaco parato, febrem gallicam duplicem tertianam curavit. Sed magis Scholzius, qui tabidum Gallicum decocti guajaci & salsæ sanavit; prout hecticum alium Solenander; quod tandem nostrà non semel experientiâ confirmatum vidimus.

De modo autem cogitandum, cum sudorem quoque ad materiam putridam solidis partibus infarctam, attenuandam, emolliendam atque educendam, necessarium existimemus. Decoctum itaque primò paretur, quod nutriendi facultatem obtineat, hoc modo,

℞. Salsæ electæ unc. j. medullæ guajaci, chinæ rec. an. unc. s. aq. still. acet. borrag. an. lib. j. sm. f. inf. per hor. 24. deinde adde dimidium pullæ junioris; bull. lente, & cum operculo, ad consumptionem dimidii; facta verò colatura servetur pro duabus vicibus, hora una ante sudorem assumenda. Inde

℞. Residuum, fol. rec. end. borrag. acet. an. manip.

manip. j. aq. opt. lib. xij. pullæ junioris dimidium m. bull. ad consumpt. quartæ, deinde B. M. destill. ut fiat stillatum pro potu consueto; cui pro lubitu Patientis addi poterit cinam. frustulum, & sacchari fini quantum libet.

Transacta unica hora ab assumpto decocto, sedeat Patiens in labello aqua calida pleno, malva, meliloto, & mercuriali, sive pariitaria, alterata, & lintheis superpositis cooperto: ita proluciat sudor, ut minus gracilitati officiat, atque materia putrida galico infecta, solidis partibus inhaerens, crassetata emolliatur atque liquetur: & ita mox facilius educatur in hypocausto; quod octo post diebus subire debet, exigua tamen in eo mora, proieccto potius in lecto sudore: rursusque aliis octo diebus transactis, ad labellum descendat, & alternatim sic prosequatur, ad 40. usque diem.

Sudandi modus iste respicit gracilitatem corporis, & duplici ratione materiam galico infectam, educendam; quæ cum crassa sit reddita, humectatione eget ut dimoveatur: cumque & ipsa pituita crassetata, sit quoque humectanda, ut facilius ad motum & evacuationem redatur: prout notavit Tral. à Gal. edoctus, qui propterea anhelosis copiosum potum exhibebat. At quoniam putrida hujusmodi infectio omnino exiccationem indicat: idè in hypocausto ut alternatim sudet ipse Patiens necessarium duximus.

Sed nec vivendi ratio communis & consueta esse debet. Et primò quidem, cubiculum amplum, sed bene clausum sit, ad Orientem situm. Victus non tenuis, non plenus, sed mediocris, nec attenuans: idè panis non erit biscoctus, sed subactus cum aqua, china & salsa alterata, Carnes pullæ junioris, vel columbæ turricolæ in prandio quotidie sint in usu: quæ tamen bull. simul cum china, potius elixæ quàm assæ. In cœna verò sit ipsi Saxonie ferculum consueta: vel pisana cum siccharo, & ova recentia, confectiones ex nucleis pineis, & pasfulæ: Quæ si viribus non sufficiant, vini quoque cyathus in prandio concedatur, albi, tenuis & subdulcis. Somno deficiente, à cœna comedat panis maris portionem. Quies potius quàm exercitium conveniet. Alvus clysteribus erit sollicitanda ex lacte, butyro & saccharo paratis, & decimo quoque die castia cum tart. præbenda. At si multum interdum ex aqua secunda bibat, tunc potio ex manna clarif. exhiberi poterit, cui tamen superbibat seri deper. libras. Interim totum abdomen ung. ros. Mes. quotidie illinatur, & ut alacri animo degat, ab amicis invitentibus sollicitetur.